D. D.
21
DISSERTATIO,
HYPOTHESES QUASDAM,
^{DE}
**CAUSSA ELE-
CTRICITATIS,**
PER STRINGENS,
CUIUS

PARTEM POSTERIOREM,
Conf. Ampl. Fac. Phil. in Illustri ad Auram Lyceo,

PRÆSIDE

**M^{AG.} ANDREA
PLANMAN,**

Phyl. PROFESSORE Reg. & Ord. nec non Reg. Acad.
Scient. Stockholm. SOCIO,

PRO GRADU

Publico examini subjicit

GUSTAVUS POLVIANDER,
Satacundensis,

In AUDITORIO MAJORI Die XVII. Julii
Anni MDCCCLXXII.

T. P. M. - S.

A B O Æ

Typis JOHANNIS CHRISTOPHORI FRENCKELL.

VIRO

Plurimum Reverendo atque Præclarissimo,

**D_{NO} M_{AG.} GUSTAVO
POLVIANDER,**

Pastori Ecclesiarum, quæ Deo in Hattula & Kulfiala col-
liguntur, meritissimo

PARENTI OPTIMO, INDULGENTISSIMO,

Specimen hocce in summæ pietatis docu-
mentum offert

OPTIMI PARENTIS

*Filius obedientissimus,
GUSTAVUS POLVIANDER.*

§. I.

Hypotheses, quas in Parte Priori perstrinximus, causam electricitatis in genere concernunt; in hac autem parte leviter nobis attingendæ veniunt hypotheses nonnullæ, explicandis electricitatibus contrariis aptatæ: quo nomine insignitæ sunt hæ electricitates a primo earundem inventore Celebr. DU FAY, ob effectus, quos præstant, contrarios isti a Cl. GRAY primum stabilitæ & ab aliis dein communiter receptæ regulæ circa actionem corporum electricorum: quod nimirum duo corpora electrica se semper repellerent; quam regulam non nisi ad corpora ejusdem electricitatis pertinere Cel. DU FAY deinceps compertus erat. Nam experimentis pluries repetitis comprehendit sagacissimus hic Vir, dari corpora, tam per se quam per communicationem electrica, se invicem attrahentia; scilicet corpora, per vitrum electrificata, semper attrahere ista, cum quibus electricitas a sulphure & resinis fuit communicata; quæres Cel. DU FAY occasionem dedit, novam electricitatis distinctionem, in vitream & resinosam, formandi; non quod hæ corpora sint sola, quæ contrariam produnt electricitatem, sed quia per ista electricitatis diversita-

tem primum detegere ipsi licuerit (*Acta. Paris.* pro A:o 1733). Has autem denominationes FRANKLINUS postea immutavit, electricitatem vitream, *positivam*, & resinosam *negativam* nominando; quia compertum jam habebatur, utramque electricitatem non solum per unum idemque corpus posse produci, verum etiam haud raro corpori per se electrico simul inesse; & in primis quia haec denominationes visae sunt melius convenire cum theoria, quam ad explicandas electricitates contrarias adornaverat.

§. II.

Phænomena electricitatum contrariarum, quæ se exerunt non solum per mutnas attractiones, verum etiam per scintillarum procreationes & invicem factas destructiones, haud uno modo explicare conati sunt Physici; quarum tamen explicationum nulla adhuc comprehensa est singulis phænomenis satisfacere. Transitum quidem materiæ cuiusdam subtilissimæ & maxime elasticæ ex corporibus aliis in alia omnes agnoscunt; an vero hæc materia sit duplicis diversæ, an ejusdem naturæ, de eo non convenient; ut & in motu materiæ electricæ explicando, inter se plerumque dissentient. Alii enim motum gyratorium materiæ electricæ tribuunt; alii simultaneum hujus materiæ effluxum & affluxum statuunt, adeo ut materia electrica in directionibus divergentibus simul efflueret, & in directionibus convergentibus afflueret; alii iterum ejusdem materiæ simplicem ex uno in aliud corpus transitum adstruunt, ex cuius excessu aut defectu statum electricum dein explicant. Hæc ultima hypothesis accedit ad istam a Cl. FRANKLINO, in gratiam explicandæ diversitatis electricitatum, adoptatam & adornatam, quæ, cum plurimorum adplausum promeruit, a nobis nonnihil